
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

14.03.2024                                              с. Михайловка                                                 № 299-па 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 16.02.2022  

№ 167-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  

дополнительного образования в сфере культуры  

и искусства на 2022-2024 гг.» 
 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», государственной программы Приморского края «Развитие 

культуры Приморского края на 2020-2027 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Приморского края от 27.12.2019 года № 936-

па, Типового положения об образовательном учреждении дополнительного 

образования детей, утвержденного приказом Минпросвещения России от 

27.07.2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», руководствуясь постановлением 

администрации Михайловского муниципального района от 29.07.2022 года № 

892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ администрации Михайловского муниципального района», на 

основании Устава Михайловского муниципального района, администрация 

Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Михайловского 



2 

 

муниципального района от 16.02.2022 № 167-па «Об утверждении муници-

пальной программы «Развитие дополнительного образования в сфере куль-

туры и искусства на 2022-2024 гг.» (далее – Программа) следующие измене-

ния: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 

2022-2024 годы»; 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2022-2024 годы»; 

1.2.2. Исключить паспорт Программы; 

1.2.3. Изложить разделы 1-2 Программы в следующей редакции: 

 

«1. Стратегические приоритеты и цели государственной политики,  

в том числе с указанием связи с национальными целями 

 (далее – стратегические приоритеты) 

 

а) оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной про-

граммы «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искус-

ства» 

Понятие качества образования определяет процесс развития и становле-

ние личности ребёнка, реализация его способностей, совершенствование 

стремлений к самостоятельным созидательным действиям, постоянному и 

творческому поиску. В решении этой задачи важная роль отведена дополни-

тельному образованию, как наиболее эффективной форме развития способно-

стей, интересов, социального и профессионального самоопределения детей и 

молодежи.    Основное предназначение системы дополнительного образования 

заключается в создании условий для свободного выбора каждым ребенком об-

разовательной области и профиля дополнительной программы. 

Система образования в сфере культуры и искусства, являясь частью об-

щей системы отечественного образования, выявляет особенности развития об-

щества в тот или иной исторический период. Наиболее важным показателем 

системы образования в области искусства является качество образования в 

детских школах искусств (далее – ДШИ).  

Основная задача детских школ искусств – соответствовать требованиям 

времени, суметь освоить новации, предъявляемые нам сегодняшним соци-

ально-экономическим пространством. 

Музыка, живопись, хореография и другие виды искусств, будучи важ-

нейшей частью духовной культуры человечества, одновременно являются ис-

пытанным средством выявления развития творческой индивидуальности ре-

бенка, помогают развитию творческого потенциала личности в целом.  



3 

 

Программа «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства» представляет собой основные стратегические направления работы 

по созданию условий для дальнейшего развития школы, обеспечивающих по-

вышение качества обучения и воспитания обучающихся, формирование их 

компетенций в интеллектуальной, коммуникационной, информационной, про-

фессиональной сферах.  Развитие ДШИ – процесс закономерного изменения, 

приводящего к качественно новым результатам деятельности.  

Программа развития предполагает анализ текущего состояния ДШИ, 

выявление проблем, препятствующих достижению новых результатов. Про-

грамма предусматривает формулировку проблем, цели (целей) развития, за-

дач, основных направлений развития, механизмов реализации, определяет 

этапы реализации и сроки достижения предполагаемых результатов.   

Муниципальная программа «Развитие дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства» реализуется в 2024-2026 годах.  Формирование 

и реализация осуществляется в соответствии с постановлением администра-

ции Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ ад-

министрации Михайловского муниципального района». 

В настоящее время в Михайловском муниципальном районе по предо-

ставлению образовательных услуг в сфере культуры и искусства осуществляет 

деятельность Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного обра-

зования «Детская школа искусств» с. Михайловка, которая выполняет важную 

культурную функцию образовательного фундамента для развития музыкаль-

ного, художественного, хореографического, театрального искусств.    

    Начальное музыкальное, художественное, хореографическое, теат-

ральное образование, осуществляемое в школе, является особым видом допол-

нительного образования детей, цель которого состоит в подготовке образован-

ных любителей (слушателей, исполнителей и т.д.) различных видов искусств, 

будь то академическая музыка, живопись, балет, театр и т.д., в обучении 

наиболее одарённых учащихся как будущих специалистов в сфере искусства 

и культуры. 

На начало 2022/2023 учебного года в Детской школе искусств обучались 

233 учащихся: по дополнительным предпрофессиональным программам – 225 

учащихся, по дополнительным общеобразовательным программам – 8 уча-

щихся.  

На начало 2023/2024 учебного года – 236 учащихся: по дополнительным 

предпрофессиональным программам – 228 учащийся, по дополнительным об-

щеобразовательным программам – 8 учащихся.   

Выпускников, окончивших Детскую школу искусств в мае 2023 года – 7 

человек. 

Всего за период 2022-2023 годы из учащихся, окончивших Детскую 

школу искусств, продолжили своё профессиональное обучение в различных 



4 

 

профильных учебных заведениях 13 человек.  

Педагогическую деятельность в течение периода действия Программы в 

школе осуществляли 20 преподавателей.  

В сентябре 2022 года закрылось отделение струнных инструментов из-

за отсутствия контингента учащихся.  

Преподаватели школы постоянно работают над повышением уровня пе-

дагогического мастерства: посещают мастер-классы, а также фестивали, кон-

курсы различных уровней. Педагогические работники Детской школы искус-

ств проходят курсы повышения квалификации. 

В рамках методической работы, направленной на повышение качества 

образования и уровня педагогического мастерства преподавателями Детской 

школы искусств, в течение учебного года проводятся открытые уроки, мастер-

классы, творческие встречи, методические разработки по различным направ-

лениям педагогической деятельности.  

Реализуя главную цель сохранения и развития традиций образования в 

сфере культуры и искусства, большое внимание уделяется организации меж-

школьной концертно-фестивальной и конкурсной деятельности. Это связано 

со спецификой детской школы искусств: обучающиеся получают не только 

учебные, но и профессиональные исполнительские навыки в различных 

направлениях искусства.  

Организация подобной деятельности ставит перед собой такие задачи 

как популяризация и пропаганда образования в сфере культуры и искусства, 

выявление и поддержка одарённых учащихся, повышение социального пре-

стижа педагогов школы искусств. Самые достойные обучающиеся школ 

награждаются премиями и ценными подарками. Лучшие обучающиеся учре-

ждения достойно представляют наш район на конкурсах, фестивалях, выстав-

ках различного статуса.  

Вместе с тем существует ряд проблем: недостаточное оснащение необ-

ходимым оборудованием и учебным реквизитом для обеспечения более высо-

кого качества учебного процесса. Необходимо пополнение костюмерной. Не 

на должном уровне информационно-методическая база: школа нуждается в 

обновлении и пополнении нотного фонда, приобретении специальной методи-

ческой литературы. Для соответствия современным требованиям организации 

учебного процесса необходимо продолжить дальнейшее оснащение детской 

школы искусств техническими средствами (музыкальной, световой, видеоап-

паратурой, оргтехникой и т.д.). Также школа испытывает необходимость в 

средствах для организации творческих поездок наиболее талантливых обуча-

ющихся на конкурсы, фестивали межрегионального, всероссийского, между-

народного уровней. Имеется острая проблема в квалифицированных педаго-

гических кадрах по фортепиано, народным инструментам, теоретическим 



5 

 

предметам. Отсутствует приток молодых специалистов. Здание ДШИ нужда-

ется в расширении (не хватает кабинетов для занятий, с учетом охвата детей) 

из-за этого недостаточно эффективно используется материально-техническая 

база ДШИ. 

Исходя из сложившейся ситуации и выявленных проблем, определены 

цель и задачи Программы развития ДШИ. 

Ожидать положительных результатов и достижения поставленной цели 

программы «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и ис-

кусства на 2024 – 2026 гг.» будет возможно лишь посредством укрепления ма-

териально-технической базы муниципального бюджетного учреждения до-

полнительного образования. 

Данная Программа разработана на основе анализа состояния и деятель-

ности учреждения дополнительного образования и определяет основные 

направления развития системы дополнительного образования в области куль-

туры и искусства. 

Программно – целевой метод позволит в полной мере, учитывая специ-

фику образования в сфере культуры и искусства, осуществить конкретные ме-

роприятия по созданию условий для развития дополнительного образования 

детей в области культуры и искусства в Михайловском районе и эффективно 

использовать бюджетные средства. 

б) Описание приоритетов и целей в сфере реализации программы разви-

тия дополнительного образования в сфере культуры и искусства:  

К стратегическим приоритетам в сфере культуры и искусства относятся: 

обеспечение сохранности уникальной отечественной системы начального обу-

чения детей различным видам искусства и преемственность образовательных 

программ в сфере культуры и искусства всех уровней.  

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершен-

ствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, 

закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образо-

вания детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, государственной программой Рос-

сийской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, государственной 

программой Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной по-

становлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317, 

Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Це-

левой модели развития региональных систем дополнительного образования 

детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнитель-

ного образования для детей на территории Михайловского муниципального 

района обеспечивается укрепление материально-технической базы детских 



6 

 

школ искусств и приведение ее в соответствие с федеральными государствен-

ными требованиями к условиям реализации дополнительных предпрофессио-

нальных программ в области искусств, что позволило детские школы искусств 

оснастить новыми музыкальными инструментами, учебными материалами и 

оборудованием. 

Цели в сфере реализации программы развития дополнительного образо-

вания в сфере культуры и искусства: 

1. Создание условий для совершенствования учебного процесса в муни-

ципальном бюджетном учреждении дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства Михайловского муниципального района; 

2. Обеспечение доступности качественного дополнительного образова-

ния детей в сфере культуры и искусства, отвечающего современным 

требованиям. 

в) задачи муниципального управления, способы их эффективного реше-

ния в соответствующей отрасли экономики: 

- оснащение учебного процесса методическим и техническим инстру-

ментарием; 

- создание условий для повышения уровня профессионального и испол-

нительского мастерства обучающихся; 

- реализация дополнительных общеразвивающих программ, дополни-

тельных предпрофессиональных общеобразовательных программ; 

- поддержка и поощрение талантливых и одаренных детей – учащихся 

детской школы искусств; 

- обеспечение условий пребывания детей в муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования в соответствии с санитарно-гигие-

ническими нормами и требованиями пожарной безопасности; 

- повышение квалификации педагогических работников учреждения до-

полнительного образования; 

- укрепление материально-технического обеспечения деятельности 

ДШИ и повышение эффективности использования современного информаци-

онно-технологического оборудования; 

- повышение результативности деятельности педагогического коллек-

тива ДШИ на основе профессионального стандарта педагога путем вовлечения 

педагогических работников в современные формы самообразования, иннова-

ционной и творческой деятельности; 

- развитие кадрового потенциала, обеспечение потребности ДШИ в ква-

лифицированных кадрах преподавателей; 



7 

 

- развитие практики социального партнерства ДШИ со средними и выс-

шими учебными заведениями, учреждениями в сфере образования, культуры 

и искусства, направленного на успешную социализацию и профессиональную 

ориентацию, на расширение возможностей для организации творческой дея-

тельности обучающихся.    

г) задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях раз-

вития Российской Федерации на период до 2030 года» в рамках национальной 

цели «Возможности для самореализации и развития талантов» определены за-

дачи, характеризующие достижение это цели: 

- формирование эффективной системы выявления, поддержки и разви-

тия способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профес-

сиональную ориентацию всех обучающихся; 

- создание условий для воспитания гармонично развитой личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, ис-

торических и национально-культурных традиций; 

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-экономиче-

ского развития Михайловского муниципального района, предусмотренные 

Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципаль-

ного района: 

- обеспечение высокого качества образования через развитие многоуров-

невых образовательных программ и внедрение инновационных педагогиче-

ских технологий, развитие дополнительных образовательных услуг. (п. п. 4.1. 

подраздел 3.2.3 Раздел 3 Стратегии); 

- повышение качества кадрового обеспечения образовательных учре-

ждений, в том числе через развитие системы повышения квалификации педа-

гогов образовательных учреждений, создание механизмов для привлечения 

молодых специалистов в образовательные учреждения всех уровней. (п. п. 4.2. 

подраздел 3.2.3 Раздела 3 Стратегии); 

 - укрепление материальной и учебной базы образовательных учрежде-

ний, создание безопасных условий для их функционирования. (п. п. 4.3. под-

раздел 3.2.3 Раздела 3 Стратегии); 

- информатизация образовательных учреждений с обеспечением ско-

ростного доступа к сети Интернет, к электронным базам данных и оцифрован-

ным библиотечным фондам учреждений библиотечного обслуживания, к ин-

формационной образовательной среде высших учебных заведений, с форми-

рованием единой электронной базы учебников и учебных пособий. (п. п. 4.4. 

подраздел 3.2.3 Раздела 3 Стратегии). 



8 

 

 

2. Паспорт муниципальной программы «Развитие дополнительного образо-

вания в сфере культуры и искусства» 

2.1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Петроченко Оксана Валентиновна, заместитель 

главы администрации Михайловского муници-

пального района 

Ответственный исполни-

тель муниципальной про-

граммы 

Администрация Михайловского муниципаль-

ного района, отдел по культуре и молодежной 

политике Администрации Михайловского му-

ниципального района   

Соисполнитель муници-

пальной программы 

Муниципальное бюджетное учреждение допол-

нительного образования «Детская школа искус-

ств» с. Михайловка   

Период реализации муни-

ципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в два 

этапа: 

1 этап – 2022-2023 годы;  

2 этап - 2024-2026 годы. 

 

Цели муниципальной про-

граммы  

1. Создание условий для совершенствования 

учебного процесса в муниципальном бюджет-

ном учреждении дополнительного образования 

в сфере культуры и искусства Михайловского 

муниципального района 

 

2. Обеспечение доступности качественного до-

полнительного образования детей в сфере куль-

туры и искусства, отвечающего современным 

требованиям 

  

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют. 

Объемы средств местного 

бюджета на финансирова-

ние муниципальной про-

граммы и прогнозная 

оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей 

средств краевого и феде-

рального бюджетов, иных 

внебюджетных источни-

ков, бюджетов муници-

пальных образований Ми-

хайловского района в 

Объем финансового обеспечения Программы 

составляет 144 558,44474 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 23 556,42774 тыс. руб. 

2023 год – 30 398,829 тыс. руб. 

2024 год – 31 293,188 тыс. руб. 

2025 год – 29 960,0 тыс. руб. 

2026 год – 29 350,0 тыс. руб. 

в т.ч. за счет  

1. средств местного бюджета – 131 640,733 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 21 950,50 тыс. руб. 



9 

 

случае участия в реализа-

ции муниципальной про-

грамм поселений 

2023 год – 24 667,653 тыс. руб. 

2024 год – 29 022,580 тыс. руб. 

2025 год – 28 000,0 тыс. руб. 

2026 год – 28 000,0 тыс. руб. 

2. средств краевого бюджета – 2 053,64374 

тыс. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 313,04774 тыс. руб. 

2023 год – 520,596 тыс. руб. 

2024 год – 610,0 тыс. руб. 

2025 год – 610,0 тыс. руб. 

2026 год – 0,0 тыс. руб.  

3. средств федерального бюджета – 4 002,473 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб. 

2023 год – 4 002,473 тыс. руб. 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

2026 год – 0,0 тыс. руб. 

4. средств внебюджетных источников – 

6 861,595 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 1 292,88 тыс. руб. 

2023 год – 1 208,107 тыс. руб. 

2024 год – 1 660,608 тыс. руб. 

2025 год – 1 350,0 тыс. руб. 

2026 год – 1 350,0 тыс. руб. 

Влияние муниципальной 

программы на достиже-

ние национальных целей 

развития Российской Фе-

дерации 

1. В рамках национальной цели "Возможности 

для самореализации и развития талантов" опре-

делены показатели:  

- «формирование эффективной системы выявле-

ния, поддержки и развития способностей и та-

лантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и професси-

ональную ориентацию всех обучающихся»; 

- «создание условий для воспитания гармо-

нично развитой и социально ответственной лич-

ности на основе духовно-нравственных ценно-

стей народов Российской Федерации, историче-

ских и национально-культурных традиций» 



10 

 

2.2. Показатели муниципальной программы «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 

№ 

п/

п 

Наименование пока-

зателя 

Еди-

ница 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Значение показателей Документ Ответственный 

 за достижение 

показателя 

Связь с показа-

телями нацио-

нальных целей 
Базо-

вое 

зна-

че-

ние 

(2021 

год) 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель № 1 «Создание условий для совершенствования учебного процесса в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства Михайловского муниципального района» 

1 Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным обра-

зованием в детской 

школе искусств, в об-

щей численности детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих в Михай-

ловском муниципаль-

ном районе 

% 4,8 5,2 5,4 5,6 5,8 5,8 Распоряжение Пра-

вительства РФ от 

31.03.2022 № 678-р  

 

Муниципальное 

бюджетное учре-

ждение дополни-

тельного образо-

вания «Детская 

школа искусств»  

с. Михайловка    

создание условий для вос-

питания гармонично раз-

витой и социально ответ-

ственной личности на ос-

нове духовно-нравствен-

ных ценностей народов 

Российской Федерации, 

исторических и нацио-

нально-культурных тради-

ций 

2 Доля учащихся, приняв-

ших участие в конкур-

сах профессионального 

мастерства, увеличение 

количества призовых 

мест в конкурсах и фе-

стивалях различных 

уровней  

% 100 100 100 100 100 100 Гос. программа При-

морского края «Раз-

витие образования 

Приморского края на 

2020-2027 годы» 

Муниципальное 

бюджетное учре-

ждение дополни-

тельного образо-

вания «Детская 

школа искусств»  

с. Михайловка    

Поддержка и поощрение 

талантливых и одарённых 

детей  

Цель № 2 «Обеспечение доступности качественного дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, отвечающего современным 

требованиям» 



11 

 

1 Доля педагогических 

работников образова-

тельной организации, 

прошедших курсы по-

вышения квалифика-

ции, в общем количе-

стве педагогических 

работников ДШИ  

% 85 94 100 100 100 100 Распоряжение Пра-

вительства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Муниципальное 

бюджетное учре-

ждение дополни-

тельного образо-

вания «Детская 

школа искусств»  

с. Михайловка    

создание условий для вос-

питания гармонично раз-

витой и социально ответ-

ственной личности на ос-

нове духовно-нравствен-

ных ценностей народов 

Российской Федерации, 

исторических и нацио-

нально-культурных тради-

ций 

2 Доля педагогических 

работников в возрасте 

до 35 лет, вовлечённых в 

различные формы под-

держки и сопровожде-

ния в первые три года 

работы в Приморском 

крае, в общей численно-

сти педагогических ра-

ботников в ДШИ 

 

% 100 100 100 100 100 100 Постановление Ад-

министрации При-

морского края от 

18.12.2018 №619-па 

Муниципальное 

бюджетное учре-

ждение дополни-

тельного образо-

вания «Детская 

школа искусств»  

с. Михайловка    

создание условий для вос-

питания гармонично раз-

витой и социально ответ-

ственной личности на ос-

нове духовно-нравствен-

ных ценностей народов 

Российской Федерации, 

исторических и нацио-

нально-культурных тради-

ций 

3 Уровень удовлетворен-

ности граждан каче-

ством предоставления 

муниципальных услуг  

% 100 100 100 100 100 100 Стратегия социально-

экономического разви-

тия Михайловского 

муниципального рай-

она на период 2012-

2025 гг. 

 

Муниципальное 

бюджетное учре-

ждение дополни-

тельного образова-

ния «Детская школа 

искусств»  

с. Михайловка    

создание условий для вос-

питания гармонично раз-

витой и социально ответ-

ственной личности на ос-

нове духовно-нравствен-

ных ценностей народов 

Российской Федерации, 

исторических и нацио-

нально-культурных тради-

ций 

 

 

 

 

 



12 

 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых результатов от реализа-

ции мероприятий структурного элемента 

Связь мероприятия с показателями муници-

пальной программы 

1 2 3 4 

1. Национальный проект «Культура»  

Ответственный за реализацию –  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»  

с. Михайловка    

Срок реализации (2023 год) 

1.1. Приобретение музыкальных ин-

струментов, оборудования и нот-

ной литературы 

Обновление материально-технической базы МБУ ДО 

«Детская школа искусств» с. Михайловка   

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных дополнительным образованием в 

детской школе искусств 

2. Национальный проект «Образование», Региональный проект «Современная школа» 

Ответственный за реализацию –  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»  

с. Михайловка    

Срок реализации (2022-2026 годы) 

2.1. Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работ-

никам   

Поддержка молодых специалистов Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных дополнительным образованием в 

детской школе искусств 

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искус-

ства»  

Ответственный за реализацию –   

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»  

с. Михайловка    

Срок реализации (2022-2026 годы) 

1. Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка   

Выполнение муниципального задания; 

Повышение степени доступности качества муниципаль-

ных услуг; 

Увеличение призовых мест в конкурсах и фестивалях 

различных уровней 

Доля педагогических работников образова-

тельной организации, прошедших курсы по-

вышения квалификации 

 

2. Развитие материально-техниче-

ской базы МБУ ДО «ДШИ» с. Ми-

хайловка   

Обновление материально технической базы МБУ ДО 

«Детская школа искусств» с. Михайловка 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных дополнительным образованием 

 в детской школе искусств 



13 

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»  

Ответственный за реализацию –  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств»  

с. Михайловка    

Срок реализации (2022-2026 годы) 

1. Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка   

Выполнение муниципального задания; 

Повышение степени доступности качества муниципаль-

ных услуг; 

Увеличение призовых мест в конкурсах и фестивалях 

различных уровней 

Доля педагогических работников образова-

тельной организации, прошедших курсы по-

вышения квалификации 

 

2. Развитие материально-техниче-

ской базы МБУ ДО «ДШИ» с. Ми-

хайловка   

Обновление материально технической базы МБУ ДО 

«Детская школа искусств» с. Михайловка 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охва-

ченных дополнительным образованием  

в детской школе искусств 

5. Комплекс процессных мероприятий «Возможности для самореализации и развития талантов»   

1. Поддержка и поощрение талантли-

вых и одаренных детей – уча-

щихся ДШИ  

Выполнение муниципального задания; 

Увеличение числа посещений учащимися ДШИ куль-

турных мероприятий (выезды на выставки, концерты и 

т.д.)     

Выявление, поддержка и развитие способ-

ностей и талантов у детей и молодежи     

2. Расходы на поддержку педагоги-

ческих работников в муниципаль-

ных образовательных организа-

циях 

Обеспечить мерами социальной поддержки педагоги-

ческих работников муниципальных образовательных 

организаций в возрасте до 35 лет 

Доля педагогических работников в возрасте 

до 35 лет в общей численности педагогиче-

ских работников в ММР 

3. Уровень удовлетворенности граж-

дан качеством предоставления му-

ниципальных услуг 

Выполнение муниципального задания Выявление, поддержка и развитие способ-

ностей и талантов у детей и молодежи     

 

 



14 

 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 

№ 

п/п 

Наименование муниципаль-

ной программы, подпро-

граммы, структурного эле-

мента, мероприятия (резуль-

тата) 

Источник финансо-

вого обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб. 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2022 2023 2024 2025 2026 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Муниципальная программа 

«Развитие дополнительного 

образования в сфере куль-

туры и искусства на 2024 – 

2026 годы» 

всего, в том числе: 951 0000 0000000000 000 23 556,42774 30 398,829 31 293,188 29 960,0 29 350,0 144 558,44474 

Федеральный бюд-

жет (субсидии, суб-

венции, иные меж-

бюджетные транс-

ферты) 

951 0703 020А155191 612 - 4 002,473 - - 

 

- 4 002,473 

ИТОГО      4 002,473    4 002,473 

Краевой бюджет 951 
951 

1003 
0703 

020Е193140 
020А155191 

612 
612 

313,04774 200,277 
320,319 

610,0 610,0 0,0 1 733,32474 
320,319 

ИТОГО     313,04774 520.596 610,0 610,0 0,0 2 053,64374 

Местный бюджет 951 
951 
951 

0703 
0703 
0703 

0200001690 
0200011690 
020А155191 

611 
612 
612 

21 844,70 
105,8 

 

24500,00 
101,956 
65,697 

29 000,0 
22,580 

28 000,0 28 000,0 131 344,7 
230,336 
65,697 

ИТОГО     21 950,50 24 667,653 29 022,580 28 000,0 28 000,0 131 640,733 

Планируемый объем 

средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый 

в муниципальных 

программах поселе-

ний на мероприя-

тиях, аналогичные 

мероприятия муни-

ципальной про-

граммы района) 

    - - - - - - 

Иные внебюджетные 

источники 

951 0703 0000000000 000 1 292,88 1 208,107 1 660,608 1 350,0 1 350,0 6 861,595 



15 

 
1.1.
1. 

Мероприятие 1.1 НП «Куль-

тура» 

Оснащение муниципального 

бюджетного учреждения до-

полнительного образования 

музыкально-исполнитель-

ским инструментарием (при-

обретение музыкальных 

инструментов) 

всего, в том числе: 

 

 

 

 

 

 

951 0703 020А155191 612  4388,489    4388,489 

Федеральный бюд-

жет (субсидии, суб-

венции, иные меж-

бюджетные транс-

ферты) 

951 0703 020А155191 612  4002,473    4002,473 

Краевой бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

951 0703 020А155191 612  320,319    320,319 

Местный бюджет 951 0703 020А155191 612  65,697    65,697 

Планируемый объем 

средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый 

в муниципальных 

программах поселе-

ний на мероприя-

тиях, аналогичные 

мероприятия муни-

ципальной про-

граммы района) 

          

Иные внебюджетные 

источники 

          

1.1.
1. 

Мероприятие 1.2 НП «Обра-

зование» 

Региональный проект «Со-

временная школа»  

 

Осуществление отдельных 

государственных 

всего 951 1003 020Е193140 612 313,04774 200,277 610,000 610,000 0,000 1 733,32474 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          



16 

 
полномочий по обеспечению 

мер социальной поддержки 

педагогическим работникам 

 

краевой бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

951 1003 020Е193140 612 313,04774 200,277 610,000 610,000 0,000 1 733,32474 

местный бюджет           

иные внебюджетные 

источники 

          

1.1.
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Мероприятие 1.3  

«Развитие дополнительного 

образования в сфере куль-

туры и искусства» 

 

Обеспечение деятельности 

ДШИ за счет субсидии на 

финансовое обеспечение вы-

полнения муниципального 

задания на оказание муници-

пальных услуг  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего 951 0703 0200001690 611 21844,7 24500,0 29000,0 28000,0 28000,0 131 344,7 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          

краевой бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты 

          

местный бюджет 951 0703 0200001690 611 21844,7 24500,0 29000,0 28000,0 28000,0 131 344,7 

планируемый объем 

средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый 

в муниципальных 

программах поселе-

ний на мероприятия, 

аналогичные меро-

приятиям муници-

пальной программы) 

          



17 

 
 

 

 

1.1. 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1. 
1. 

Мероприятие 1.3  

«Развитие дополнительного 

образования в сфере куль-

туры и искусства» 

 

Проведение проектно-изыс-

кательных работ, проведение 

государственной экспертизы 

проектно-сметной докумен-

тации, проведение внешней 

экспертизы, исполнения кон-

трактов муниципальных 

учреждений, проведение ка-

питального ремонта, прове-

дение текущего ремонта, 

приобретение строительных 

и негорючих материалов, 

благоустройство территории 

муниципальных учреждений 

за счет субсидии на иные 

цели 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 1.3  

«Развитие дополнительного 

образования в сфере куль-

туры и искусства» 

 

Всего 

 

 

951 0703 0200011690 612 105,8 101,956 22,580   230,336 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          

краевой бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          

местный бюджет 951 0703 0200011690 612 105,8 101,956 22,580   230,336 

планируемый объем 

средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый 

в муниципальных 

программах поселе-

ний на мероприятия, 

аналогичные меро-

приятиям муници-

пальной программы) 

          

иные внебюджетные 

источники 

 

          

Всего 

 

 

 

 

951 0703 0000000000 000 1292,88 1208,107 1660,608 1350,0 1350,0 6861,595 



18 

 
Обеспечение деятельности 

ДШИ за счет внебюджетных 

источников в соответствии с 

Положением об оказании 

платных образовательных 

услуг, Положением о добро-

вольных пожертвованиях от 

физических лиц, ПХД.   

федеральный бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          

краевой бюджет 

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты) 

          

местный бюджет           

планируемый объем 

средств местных 

бюджетов поселений 

(предусматриваемый 

в муниципальных 

программах поселе-

ний на мероприятия, 

аналогичные меро-

приятиям муници-

пальной программы) 

          

иные внебюджетные 

источники 

951 0703 0000000000 000 1292,88 1208,107 1660,608 1350,0 1350,0 6861,595 

 



19 

 

2.5. Информация о социальных, финансовых, стимулирующих налоговых 

льготах 

 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере реа-

лизации Программы не предусмотрены. 



20 

 

3. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование муни-

ципальной услуги (ра-

боты), показателя объ-

ема услуги (работы) 

Показатели объема 

муниципальной 

услуги 

Значение показателя объема му-

ниципальной услуги (работы) 

Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги (выполне-

ние работ), тыс. руб. 

2022  2023  2024  2025 2026  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Наиме-

нова- 

ние 

пока-

зателя 

Наимено-

вание еди-

ницы изме-

рения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Реализация дополни-

тельных предпрофесси-

ональных общеобразо-

вательных программ в 

области искусств 

Число 

обучаю-

щихся 

Человек 225 228 228 228 228 21693,11374 29064,883700 29088,61000 27847,82000 27 237,82000 

2. Реализация дополни-

тельных общеобразова-

тельных программ 

Число 

обучаю-

щихся 

Человек 8 8 8 8 8 1863,31400 1333,94600 2204,57800 2112,18000 2112,18000 

Справочно 

 Итого финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 23556,42774 30398,82900 31293,18800 29960,00000 29350,00000 

 



21 

 

1.2.4. Разделы 3-8 Программы считать утратившими силу. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского 

муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на офи-

циальном сайте администрации Михайловского муниципального района в ин-

формационно-коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.  

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации Михайловского муниципального района Петро-

ченко О.В. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –  

Глава администрации района                                                                В.В. Архипов 

 

 

 


